
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 17 delib.

Data 05-03-2021

OGGETTO: Programma di Sviluppo Locale (P.S.L) GAL VETTE REATINE -
MISURA 19 - Sottomisura 19.2  Operazione 19.2.1 7.5.1 - Investimenti per
uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture
turistiche su piccola scala- PROGETTO ESECUTIVO: Realizzazione di un
percorso denominato -Cammino di San Giuseppe da Leonessa-.
Approvazione

L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 14:15, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Programma di Sviluppo Locale (P.S.L) GAL VETTE REATINE - MISURA 19
"Sostegno allo sviluppo locale LEADER" – Sottomisura 19.2 - Tipologia di intervento –
Operazione 19.2.1 7.5.1 “Investimenti per uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione
turistica e infrastrutture turistiche su piccola scala”, approvato con Delibera del CDA del Gal Vette
reatine n. 3 del 18/11/2019;

DATO ATTO che le Amministrazioni comunali di Borbona, Posta e Leonessa hanno deciso di
partecipare in forma associata all’elaborazione ed all’attuazione del progetto denominato
“Cammino di San Giuseppe da Leonessa” mediante la partecipazione al bando del GAL VETTE
REATINE;

VISTA E RICHIAMATA integralmente la DGC n. 13 del 25/02/2020 avente ad oggetto
“Approvazione Protocollo di Intesa e nomina Comune Capofila” PSL GAL VETTE REATINE –
Misura 19 – Sottomisura 19.2 - Tipologia di intervento – Operazione 19.2.1 7.5.1 “Investimenti per
uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche su piccola
scala”.

VISTA E RICHIAMATA integralmente la DGC n. 17 del 02/03/2020 con la quale è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Responsabile Ufficio Tecnico
Geom. Giuseppe Gregori ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 24 del DPR 207/2010;

CONSIDERATO che a seguito di istruttoria di I livello relativa all’ammissibilità della domanda di
sostegno presentata, il GAL Vette Reatine con nota prot. 759 del 07/11/2020 comunicava al
Comune di Borbona l’ammissibilità con riserva del progetto presentato, per un importo complessivo
di € 199.777,99;

PRESO ATTO che al fine di concludere il procedimento amministrativo di istruttoria relativo alla
ammissibilità, il Comune di Borbona, pena la decadenza della domanda di sostegno, entro i 90
giorni successivi alla comunicazione di ammissibilità, secondo i termini e le modalità previste dal
Bando, deve presentare al GAL, la progettazione esecutiva immediatamente cantierabile;

DATO ATTO che con Determinazione n. 38/2021 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico è stato
incaricato per la redazione del progetto definitivo-esecutivo e direzione lavori lo STUDIOMDM
Ingegneria & Architettura sito in Rieti (RI) Viale Matteucci, 82, P.IVA 01802690667 per la
realizzazione di un percorso denominato “Cammino di San Giuseppe da Leonessa;

VISTO il progetto esecutivo – Realizzazione di un percorso denominato “Cammino di San
Giuseppe da Leonessa” trasmesso da STUDIOMDM Ingegneria & Architettura in data 04/03/2021
prot. 1496;
RILEVATO come il progetto, sia corredato dai seguenti elaborati:



- 0 Elenco elaborati
- 1 Relazione tecnica
- 2.1.1 Elaborati grafici: inquadramento territoriale ortofoto
- 2.1.2 Elaborati grafici: inquadramento territoriale CTR
- 2.1.3 Elaborati grafici: Analisi vincoli – P.T.P.R. tavola A
- 2.1.4 Elaborati grafici: Analisi vincoli – P.T.P.R. tavola B
- 2.2.1 Elaborati grafici: Stato attuale dei luoghi – Documentazione fotografica
- 2.3.1 Elaborati grafici: Stato futuro – Planimetrie di progetto
- 2.3.2 Elaborati grafici: Stato futuro – Intervento Borbona – Parco Brecciame
- 2.3.3 Elaborati grafici: Stato futuro – Dettaglio Interventi
- 3 Elenco prezzi e analisi prezzi
- 4 Computo metrico estimativo
- 5 Quadro economico
- 6 Quadro incidenza della manodopera
- 7 Cronoprogramma
- 8 Capitolato speciale d’appalto
- 9 Piano di manutenzione dell’opera e fascicolo
- 10 Piano di sicurezza e coordinamento
- 11 Allegato A – Percorsi georeferenziati

VISTO il QEG dell’iniziativa appresso riportato:



DATO ATTO che il progetto è stato sottoposto a verifica dal Responsabile Unico del
Procedimento Geom. Giuseppe Gregori dipendente dell’Ente e Responsabile dell’UTC, ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, per importo inferiore a €. 1.000.000,00;

RITENUTO approvare il progetto esecutivo in quanto conforme alle aspettative dell’Ente, ed
assumere quindi gli impegni specificati nel Bando e  nella domanda di sostegno;

Visto l’ art. 7 comma 1 lettera b) del DPR 380/2001, che stabilisce che non sono soggette alle
disposizioni della medesima norma , recante << Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia>> , << opere pubbliche, da eseguirsi da amministrazioni statali o
comunque insistenti su aree del demanio statale e opere pubbliche di interesse statale, da realizzarsi
dagli enti istituzionalmente competenti, ovvero da concessionari di servizi pubblici, previo
accertamento di conformità con le prescrizioni urbanistiche ed edilizie ai sensi del decreto del
Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, e successive modificazioni>>;

Atteso che è quindi competenza della Giunta ,anche ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000,
esprimere, per quanto di competenza , la propria approvazione in relazione all’art. 7 del DPR
380/2001, sia in linea politico strategica che in ordine alla compatibilità delle opere con la
programmazione comunale in essere ed al grado di soddisfacimento del fabbisogno;



Dato atto che , a termini delle D.G.R. 30 luglio 1996 N. 6215  e  D.G.R. 29 luglio 1998 n. 3888, dal
punto di vista del vincolo idrogeologico, per l’esecuzione dei lavori non è prevista autorizzazione o
atto di assenso comunque denominato, da parte di soggetti terzi, e ritenuto autorizzare anche in tal
senso il progetto, demandando al Responsabile Unico del Procedimento le attività ulteriori previste
dalle Delibere stesse;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA
1. di approvare per le considerazioni espresse in narrativa, il progetto esecutivo: Realizzazione di
un percorso denominato “Cammino di San Giuseppe da Leonessa” redatto STUDIOMDM
Ingegneria & Architettura, assunto al protocollo in data 04.03.2021 n° 1496, allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale quanto agli elaborati :
- 1 Relazione tecnica
- 2.1.1 Elaborati grafici: inquadramento territoriale ortofoto
- 2.1.2 Elaborati grafici: inquadramento territoriale CTR
- 2.1.3 Elaborati grafici: Analisi vincoli – P.T.P.R. tavola A
- 2.1.4 Elaborati grafici: Analisi vincoli – P.T.P.R. tavola B
- 2.2.1 Elaborati grafici: Stato attuale dei luoghi – Documentazione fotografica
- 2.3.1 Elaborati grafici: Stato futuro – Planimetrie di progetto
- 2.3.2 Elaborati grafici: Stato futuro – Intervento Borbona – Parco Brecciame
- 2.3.3 Elaborati grafici: Stato futuro – Dettaglio Interventi
2. di approvare esplicitamente il suo costo complessivo come da quadro economico di dettaglio che
segue in calce:



3. Di individuare , per il prosieguo delle attività, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui
all'art. 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n.50il Geom. Giuseppe Gregori;
4. Di dichiarare che per gli interventi previsti in progetto, al momento della presentazione della
domanda di sostegno, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti da
precedenti finanziamenti pubblici;
5. Di dichiarare che gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri finanziamenti pubblici;
6. Di assumere gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno;
7. Di non essere in stato di dissesto finanziario;
8. Di dare atto che l’opera è inclusa nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022
approvato con Delibera di C.C. 85 del 14.09.2020;
9. Di dichiarare che i lavori relativi all’iniziativa progettuale non sono stati avviati prima della
presentazione della domanda di sostegno;
10. Di dare atto che, ai sensi del protocollo di intesa tra i Comuni di Borbona, Posta e Leonessa il
presente progetto è redatto e presentato dal Comune di Borbona, anche a nome e per conto degli
altri Enti, che dovranno esprimere la loro approvazione prima della presentazione dello stesso;

11. Di approvare il progetto anche ai fini idrogeologici, preso atto che a termini delle D.G.R. 30
luglio 1996 N. 6215  e  D.G.R. 29 luglio 1998 n. 3888, dal punto di vista del vincolo idrogeologico,
per l’esecuzione dei lavori non è prevista autorizzazione o atto di assenso comunque denominato,
da parte di soggetti terzi;
12. Di dichiarare con separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 06-03-2021 R.A. n° 201 e vi

rimarrà fino al 21-03-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 06-03-2021 al 21-03-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 05-03-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


